МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

П Р О Т О К О Л

Заседания Координационного Совета в области развития малого и

среднего предпринимательства и улучшения инвестиционного климата

при мэрии города Магадана

_______________________________________________________________

г. Магадан

29.05.2025 года                                                                                              № 2-25

Зал заседаний

Магаданской городской Думы         15:00

Председатель Совета: - Л.О. Поликанова

Заместитель председателя Совета: Р.М. Салимов, Агафонов Ю.С.,

Е.Л. Тихомирова

Секретарь Совета: А.В. Гарасева

Присутствовали: 66 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Государственные меры поддержки, предоставляемые субъектам

малого и среднего предпринимательства некоммерческой организацией

«Магаданский региональный фонд содействия развитию

предпринимательства» в 2025 году.

Докладчик: Левченко Анна Васильевна – пресс-секретарь

некоммерческой организации «Магаданский региональный фонд содействия

развитию предпринимательства».

2. Государственная поддержка бизнеса в виде льготных микрозаймов.

Докладчик: Иванова Валерия Михайловна – и.о. исполнительного

директора АНО «Микрокредитная компания Магаданской области».

3. Подписание соглашения о взаимодействии и сотрудничестве в

области защиты прав субъектов предпринимательской деятельности между

Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Магаданской области

и мэрией города Магадана.

4. Поздравление и награждение призеров регионального этапа XI

Всероссийской Олимпиады по истории российского предпринимательства.

Докладчик: Агафонов Юрий Сергеевич – председатель Магаданского

регионального отделения общероссийской общественной организации

«Деловая Россия».

5. Поздравление и награждение призеров брейн-ринга «Экономическая

история: от древности до наших дней».

Докладчик: Агафонов Юрий Сергеевич – председатель Магаданского

регионального отделения общероссийской общественной организации

«Деловая Россия».

6. Поздравление и поощрение предпринимателей, внесших вклад в

социально-экономическое развитие города Магадана, благодарностью главы

муниципального образования «Город Магадан», мэра города Магадана.

Л.О. Поликанова поприветствовала и поздравила всех присутствующих

с праздником «Днем российского предпринимательства», отметив огромный

вклад представителей бизнес-сообщества в социально-экономическое

развитие города Магадана.

 Л.О. Поликанова рассказала, что сегодня на территории города

Магадана осуществляют деятельность более пяти тысяч предпринимателей,

которые заняты в сфере сельского хозяйства, строительства, торговли,

производства продуктов питания и оказания услуг. Весомый вклад малый

бизнес вносит в городскую казну. Отметила, что на территории

муниципального образования «Город Магадан» предпринимателям

оказывается информационная, имущественная, финансовая поддержка, в том

числе в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства на территории муниципального образования «Город

Магадан».

Подчеркнула, что каждая фирма и компания областного центра –

движущая сила экономики Магадана. Развитие предпринимательства

необходимо для города, области и страны.

Далее Л.О. Поликанова предоставила слово А.В. Левченко.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

А.В. Левченко рассказала о том, что Фонд оказывает финансовую

поддержку в виде поручительства, имущественную поддержку – коворкинг,

нефинансовую поддержку – проводит образовательные мероприятия,

сертификацию товаров, регистрацию товарных знаков, организовывает

участие в межрегиональных бизнес-миссиях, выставочно-ярмарочных и

конгрессных мероприятиях. Получателями поддержки на территории

Магаданской области могут стать субъекты МСП, самозанятые граждане и

физические лица, планирующие открыть свой бизнес. Отметила, что

предоставляются услуги по популяризации и продвижению, составлению

бизнес-планов в целях получения кредита, просчета экономической

эффективности. Также рассказала, что Фонд оказывает комплексные услуги,

которые предоставляются получателям поддержки, действующим более 1

года, на основании прескоринга количественных и качественных показателей

деятельности субъекта малого и среднего предпринимательства согласно

данным, полученным из открытых источников, не более чем 1 раз в

финансовый год при наличии регистрации на платформе мсп.рф.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию А.В. Левченко о государственных

мерах поддержки, предоставляемых субъектам малого и среднего

предпринимательства некоммерческой организацией «Магаданский

региональный фонд содействия развитию предпринимательства» в 2025 году.

Далее Л.О. Поликанова предоставила слово В.М. Ивановой.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:

В.М. Иванова рассказала о том, что целью деятельности

Микрокредитной компании является государственная поддержка в виде

предоставления микрозаймов размером до 5 миллионов рублей на возвратной

и возмездной основе сроком до 36 месяцев. Разработаны и реализуются

специальные программы микрофинансирования, предусматривающие выдачу

микрозаймов начинающим субъектам МСП, самозанятым гражданам,

субъектам социального предпринимательства, субъектам МСП исполняющим

государственные и муниципальные контракты. Отметила преимущества

финансирования бизнеса в Микрокредитной компании: возможность отсрочки

платежа по основному долгу на срок до 6 месяцев, оперативное принятие

решения по микрозайму, надежность, отсутствие запрета на досрочное

погашение. Рассказала о востребованных программах кредитования и на какие

цели предоставляются кредиты: реализацию инвестиционных проектов, в том

числе стартапов, расширения и модернизации действующего производства,

пополнение оборотных средств, в том числе на уплату налогов, выплату

заработной платы, закупку товаров, реализацию государственных и

муниципальных контрактов, рефинансирование кредитов, полученных в иных

кредитных организациях.

РЕШИЛИ:

1.1. Принять к сведению информацию В.М. Ивановой о государственной

поддержке бизнеса в виде льготных микрозаймов.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ:

Л.О. Поликанова и Г.В. Чуб подписали соглашение о взаимодействии и

сотрудничестве в области защиты прав субъектов предпринимательской

деятельности между Уполномоченным по защите прав предпринимателей в

Магаданской области и мэрией города Магадана.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ:

Ю.С. Агафонов рассказал об истории российского предпринимательства

и поздравил участников и призеров регионального этапа ХI Всероссийской

Олимпиады по истории российского предпринимательства.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ:

Ю.С. Агафонов поздравил призеров брейн-ринга «Экономическая

история: от древности до наших дней».

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ:

Л.О. Поликанова отметила лучших представителей бизнес-сообщества,

вручив благодарности главы муниципального образования «Город Магадан»,

мэра города Магадана за успехи в деятельности, способствующие социально-

экономическому развитию города Магадана. Заканчивая заседание, пожелала

всем присутствующим здоровья, неиссякаемой энергии, успешных проектов и

процветания в делах, роста бизнесу и довольных клиентов.